
 

1 
 

  1731مرحوم آقای دکتر علی معصومی استاد نمونه کشوری در سال 

 

ای که ساروق اراک و در خانواده ،در سرزمین امیرکبیر، دیار دانش و علم 1111استاد دکتر علی معصومی در سال

و خرد بودند به دنیا آمد. تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در کنار تلالا  معلاا  و   همه از عاشقان علم و معرفت 

موفق به اخلا  ملادرک کارشناسلای ایسلاان       1131کار و کوشش در اراک با موفقیت به پایان رسانید و در سال 

دری  و شیمی از دانشگاه تهران و کارشناسی تربیتی از دانشسرای عاای با رتبلاه اول رردیلاد. بعلاد از دو سلاال تلا     

های ایران با استفاده از بورس فارغ ااتحصیلان ممتاز، برای ادامه تحصیل به دانشلاگاه انلادن   معلمی در دبیرستان

ارشلاد شلایمی   بعد از دریافت مدارک دیپلم عضویت در کلااا  سلالطنتی، کارشناسلای    1131اعزام رشت. در سال 

های ود و در رروه شیمی دانشگاه شیراز فعاایتتجزیه و دکتری شیمی تجزیه از آن دانشگاه به ایران مراجعت نم

 خستگی ناپ یر، پر ثمر و بی وقفه آموزشی و پژوهشی خود را آغاز نمود.

سال در دانشگاه شیراز محبت، ایثار و علم را بر رو  جان جوانلاان شایسلاته ایلان ملارز و بلاوم       32معلم فرزانه ما 

و جو و تحقیق و خرد کرد. شارردان دیروز دکتر معصومی زمزمه نمود و روان آنها را سرشار از کنجکاوی و پرس 

باشند کواهان صادقی بر تلا ، ایثار، صبر های علم و تحقیق این سرزمین کهن میکه امروز از استادان و استوانه

و تحمل فراریر این انسان فرهیخته هستند. استادان و سروران بزرروار دکتر فیروزآبادی و دکتر ایرانپور و دکتلار  

-صفوی و ... از اواین خوشه چینان مزرعه سر به فلک کشیده علم و تحقیق و کنجکاوی این استاد استادان بوده

اند. استاد دکتر افخمی و استاد دکتر انصافی از نسل جوانتر  و مرحوم دکتر صمیمی، دکتر کمپانی و دکتر توالی 

ها دانشجوی کارشناسی ارشد و صلادها  کنار ده هم از آخرین و جوانترین دانشجویان دکتری استاد هستند که در

 اند.دانشجوی کارشناسی از دریای معرفت و خرد او سیراب شده

های علم و دستیابی ها و برای فراریری و آموختن تازهآن عاشق اعتلا و سر افرازی ایران و ایرانی به دنبال نایافته

هلاای  ها و سالعنوان محقق و استاد مدعو بخشی از ماهشد و به های دیگر میهای نوین عازم سرزمینبه رهیافت

های ارران ، پنسیلوانیا، فلوریدا، برکلی )آمریکا(، ساراند، مایتر )آامان( و اسلالو  سال خدمت را در دانشگاه 32این 

 های خود مشغول رردید.)نروژ( به یادریری و یاد دادن و رستر  مرزهای دانسته

و خلادمت. تلادری ، تحقیلاق، نوشلاتن مقاالاه و کتلااب، شلارکت در کنفلاران  و         استاد هملاه ایثلاار بلاود و تلالا      

هلاا درایلان   داد. خاصلال ایلان تلالا    هلاای ایشلاان را تشلاکیل ملای    همایش و ارائه سخنرانی بخلاش عملاده فعاایلات   
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سال سرپرستی بلایش از سلای پلاروژه علملای، بیسلات رسلاااه کارشناسلای ارشلاد، سلاه رسلاااه دکتلاری، چلاا               32

 باشد.اامللی و چهار جلد کتاب میقااه بینم 15ده مقااه علمی فارسی، 

های خدمتگ اری این اسوه کوشش، کار و مدیریت بود. دکتر معصومی از مدیریت و مشاورت علمی از دیگر زمینه

ریاست بخش شیمی دانشگاه شلایراز را بلاه عهلاده داشلات. از سلاال       1111و همچنین سال  1113تا  1131سال 

ریاست هملاین دانشلاکده را در    1112تا  1111بیات و علوم انسانی و از سال معاونت دانشکده اد 1111تا  1113

ها ایشان همچنین مشاور علمی کارخانجات روغن نبلااتی تلارر    دانشگاه شیراز به عهده داشت. در طی این سال

آب شیراز، کارخانه شیرین بیان و بیسکویت تینا، انجمن شهر شیراز، مرکز بهداشت مواد غ ایی و مرکلاز تصلافیه   

 اند.شیراز بوده

علیلارغم علاقلاه عمیلاق بلاه شلایراز و شلایرازیان و دانشلاگاه شلایراز و          1111زنده یاد دکتر علی معصومی در سال 

هلاای  دانشگاهیان آن دیار، تهران و تهرانیان را مورد اطف قرار دادند و ستاد خدمتگلا اری و ایثلاار را در دانشلاگاه   

 شهید بهشتی و آزاد تهران بر پا کردند.

د فرزانه، زنده یاد دکتر علی معصومی در این جبهه جدید تلا ، کوشش و ایثار هم هفت سال دیگر با تمام استا

های آموزشی، پژوهشی و مدیریتی به خدمتگ اری و راهنمایی و تدبیر املاور اداملاه دادنلاد. در ایلان     وجود درحوزه

رکز تحقیقلاات شلایمی دانشلاگاه شلاهید     هفت سال با کنکا  و تلا  مثال زدنی در سه پایگاه دانشکده علوم و م

بهشتی و دانشگاه آزاد اسلامی )واحد تهران شمال( پتانسیل شلاگر  ملادیریتی خلاود را بلاه نملاایش ر اشلاتند و       

تحولاتی تعیین کننده را در این سه پایگاه رقم زدند. دانشجویان و همکاران ارجمنلاد ایشلاان در ایلان سلاه حلاوزه      

ها و جلسات مختلف از دستاوردهای ماندرار ایلان اسلاتاد در ایلان سلاه     پژوهشی تاکنون بارها در همایش –علمی 

انلاد بیشلاتر از دریلاای معرفلات و خلارد و تلاوان       اند و حسرت و افسوس خود را که چرا نتوانسلاته ارران سخن رفته

هلاا همچنلاین از همکلااری و همیلااری بلاا مرکلاز       اند. استاد در این سالمند شوند اعلام نمودهمدیریتی ایشان بهره

صیلات تکمیلی زنجان دریغ نفرمودند و در تأسی  و راه اندازی این نهاد پلار بلاار علملای و پژوهشلای ملاددکار      تح

بودند. در این هفت سال ، در کنار انجام وظایف مدیریتی، استاد هررلاز عشلاق اصلالی خلاود، آملاوز ، تلادری  و       

 15ت جلد و عدد مقالات را هم از های چا  شده را از چهار جلد به هشتحقیق را فرامو  ننمودند و تعداد کتاب

مقااه فارسی( افزایش دادند. این نماد تلا  و کوشش در کنلاار   13اامللی و مقااه بین 11به هفتاد و پن  مقااه  )

های اقامت در تهلاران،  نمود. استاد در این سالها وظایف اجتماعی و فرهنگی خود را هم فرامو  نمیاین فعاایت

از طلار  شلایمیدانان بلاه     1111انجمن شیمی و مهندسی شیمی ایران داشتند و در سال ای با همکاری رسترده

 عنوان عضو شورای علمی انجمن برای مدت چهار سال انتخاب شدند.
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های خستگی ناپ یر علمی، پژوهشی و فرهنگی را شلااید بتلاوان در افتخلاارات    کیفیت، رستره و مرتبت این تلا 

ها، اسلاتادی دانشلاگاه و تحقیلاق و    سال خدمت دبیری دبیرستان 11ی این علمی و جوایز پژوهشی و علمی که ط

مدیریت به ایشان تعلق ررفته است متجلی دانست. دریافت مدال فرهنگ به عنوان شاررد اول دوره کارشناسلای  

هلاای کشلاور، انتخلااب    شیمی، دریافت اوح استاد نمونه دانشگاه شهید بهشتی، دریافت اوح استاد نمونلاه دانشلاگاه  

از طر  انجمن شیمی ایلاران و دریافلات جلاایزه خلاوارزمی سلاال        1113شان به عنوان شیمیدان برجسته سال ای

 باشند.از جمله این افتخارات می 1111

به افتخار بازنشستگی نائل آمدند. یک سال بعد به هملاراه همسلار بلاه     1111فرزانه به ابدیت پیوسته ما، در سال  

ر خود در آمریکا پیوستند. اسلاتاد در آنجلاا هلام دسلات از تلالا  علملای و       مهندس حسن و دکتر ثریا پسر و دخت

پژوهشی برنداشتند و در دانشگاه برکلی و آزمایشگاه لاورن  به کار تلادری  و تحقیلاق مشلاغول شلادند. آخلارین      

سمت ایشان در این نهادها هم مشاورت ارشد کنترل کیفی محیط زیست بود. همکاران و ایرانیان مقیم آن دیلاار  

ملارداد( بررلازار نمودنلاد تلاا از زحملاات ایلان        12آروست ) 2بزررداشتی در دانشگاه برکلی در روز یکشنبه  جلسه

 های تلا  آن استاد فرهیخته قدردانی نمایند.آخرین سال

-شلالانویم و ناباورانلالاه بلالاه سلالاو  ملالای خبلالار را ملالای 1121سلالارانجام در روز چهارشلالانبه هفلالاتم ملالارداد ملالااه سلالاال  

دریلاا بلاودن را تجربلاه کلارد و طعلام بلااران رحملات، کملاک، هلادایت و تلالا             نشینیم. به سو  فراق مردی کلاه 

و تلا  و ... را به صدها  و هزاران نفلار چشلاانید. روح بلازر  زنلاده یلااد دکتلار عللای معصلاومی در میلاان اعضلاا            

خلالاانواده املالاا در غربلالات، بلالاه ملکلالاوت اعللالای پیوسلالات بنلالاابر وصلالایت و تأکیلالاد آن مرحلالاوم و همراهلالای و ر شلالات   

 ین مادری جایگاه ابدی جسم خاکی استاد شد.خانواده، خاک سرزم

 زنده و پررهرو باد راه استاد فرزانه دکتر علی معصومی

 

 

 

 

 


